копия 

Дело №1-95/2025

УИД:66RS0037-01-2025-001508-62 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 октября 2025 года г. Лесной

Городской суд г. Лесной Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием 

прокурора Филиппова К.Н.,

обвиняемого ФИО1,

адвоката Еловикова В.Н., 

при секретаре Бокавчук О.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в предварительном слушании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. в даче взятки должностному лицу лично, совершенной в крупном размере, а именно в том, что ФИО2, являющийся на основании решений Лесной городской территориальной избирательной комиссии от **** **** и от **** **** депутатом Думы городского округа «****», распоряжением главы городского округа «****» ****/лс от **** назначен на должность директора муниципального автономного учреждения «Центр информации и общественных связей» (далее по тексту - МАУ «ЦИиОС») с ****. 

В соответствии с ч. 2 ст. 8, п. 9 ч. 1, ч. 5 ст. 11, ч. 2 ст. 13 Федерального закона от **** № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», пп. «г» п. 7 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Министерства финансов Российской Федерации от **** ****н, п. 40 Устава МАУ «ЦИиОС», утвержденного постановлением администрации городского округа «****» от **** **** «О создании муниципального автономного учреждения «Центр информации и общественных связей», п. 1.5 Соглашения между МАУ «ЦИиОС» и МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» (далее по тексту – МКУ «ЦБО») об осуществлении передаваемых полномочий по ведению бухгалтерского, налогового учета и формированию бухгалтерской, налоговой, статистической и иной отчетности, а также начислению и оплате труда, иных выплат и связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации от ****, п.п. 6, 7, пп. «а» п. 8, п.п. «а» - «д», «н» п. 9 трудового договора с руководителем муниципального автономного учреждения от **** и п. 1 дополнительного соглашения **** от **** к данному трудовому договору директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в период с **** по **** являлся единоличным исполнительным органом автономного учреждения, самостоятельно осуществляющим текущее руководство его деятельностью в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством ****, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, уставом учреждения, локальными нормативными актами, трудовым договором и имел право без доверенности действовать от имени автономного учреждения, в том числе представлять его интересы и совершать сделки от его имени, заключать договоры в порядке, установленном действующим законодательством, в зависимости от объема учетной работы вести бухгалтерский учет лично, иметь право первой подписи на первичных документах (в том числе платежных), представлять интересы МАУ «ЦИиОС» на территории городского округа «****» и за его пределами, уполномочен на осуществление действий без доверенности от имени учреждения, обязан исполнять решения наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» о совершении предложенных им крупных сделок, соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства ****, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, локальных нормативных актов, настоящего трудового договора, обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения, обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения, обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнении финансово-хозяйственных операций.

Таким образом, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном автономном учреждении, и совершил преступление против интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления на территории городского округа «****» **** при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период с **** по ****, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находящейся в ****, осведомленный о том, что ранее известный ему ФИО1 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере рекламы без доверенности от индивидуального предпринимателя ФИО3 (ИНН 

<

***>), которая является членом его семьи, решил получить лично от ФИО1 взятку в виде денег в крупном размере, за совершение им законных действий в интересах ИП ФИО3 с использованием своего служебного положения, а именно за заключение и исполнение от имени МАУ «ЦИиОС» с ИП ФИО3, а фактически с самим ФИО1, крупных сделок в виде договоров оказания услуг по размещению рекламы. 

После чего, в один из дней с **** по ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь в своем служебном кабинете по адресу: ****, в ходе личной встречи с ФИО1 предложил последнему организовать заключение и исполнение договоров оказания услуг по размещению рекламы между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 на крупные суммы и длительные сроки, в целях реализации которых, ФИО2 с использованием своего служебного положения и авторитета среди членов Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» будет получать решения об одобрении Наблюдательным советом проведения МАУ «ЦИиОС» крупных сделок по размещению рекламы, составлять и подписывать с ФИО1, фактически осуществляющим предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3 договоры оказания услуг по размещению рекламы, принимать от последнего счета на оплату по заключенным договорам, подписывать с ним акты на выполнение работ-услуг и путем визирования документов своей подписью, поручать уполномоченным на ведение бухгалтерского учета работникам МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» осуществление ежемесячных денежных расчетов сторон по заключенным договорам, условием чего является систематическое личное получение им от ФИО1 за реализацию описанных полномочий директора МАУ «ЦИиОС» наличных денежных средств в качестве частей взятки в указываемом ФИО2 размере. 

Сразу после чего, в один из дней с **** по ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, у ФИО1, находящегося в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, и фактически осуществляющего предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, имеющего реальную возможность организовать заключение и самостоятельное техническое исполнение договоров оказания услуг на размещение рекламы и, желающего систематически получать доходы от заключения и исполнения указанных договоров между «ЦИиОС» и ИП ФИО3, а фактически им самим, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, на дачу взятки должностному лицу - директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в крупном размере, в связи с чем ФИО1 ответил согласием на предложение ФИО2 на дачу ему взятки в виде денег в крупном размере на условиях, выдвинутых ФИО2, достигнув тем самым преступной договорённости с последним. 

****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ01 стоимостью 119 880, 00 рублей, не являющийся крупной сделкой, на срок с **** по ****, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон. 

В рамках исполнения договора в период с **** по **** ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, ****, в период с 08:00 до 10:30 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 39 960,00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 39 960,00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 20 000 рублей, на что дал свое согласие.

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ01, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, на основании платежного поручения МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» от **** **** Управлением Федерального казначейства по **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 39 960 рублей.

Далее, ФИО1, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 20 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 20 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 12:00 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920,00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920,00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей, на что дал свое согласие.

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ01, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 79 920,00 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 11:00 часов **** по до 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 35 000 рублей. 

Кроме того, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, желая продолжать получать лично от ФИО1 взятки в виде денег, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму 327 672 рублей необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению на 2022 год договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ02 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 327 672, 00 рубля, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора, в период с **** по **** ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** по 10:39 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 37 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ02, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584, 00 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 11:10 часов **** до 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 37 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 37 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** по 19:00 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ02, завизировал своей подписью к оплате счет принятый от ФИО1 

**** неустановленными работниками МАУ «ЦИиОС», не осведомленными о преступных действиях ФИО2, завизированный к оплате счет от **** **** и подписанный ФИО2 акт от **** ****, направлены в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 79 920, 00 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 12:04 часов **** до 22:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, зная о перечислении средств на счет ИП ФИО3, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 35 000 рублей. 

Также, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584,00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584,00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ02, завизировал своей подписью к оплате счет принятый от ФИО1 

**** неустановленными работниками МАУ «ЦИиОС», не осведомленными о преступных действиях ФИО2, завизированный его подписью к оплате счет от **** **** и подписанный ФИО2 акт от **** ****, направлены в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584,00 рублей. 

Далее, ФИО1, ****, в период с 20:00 до 22:00 часов, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 35 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, зная о перечислении средств на счет ИП ФИО3, находясь у дома по адресу: ****, б****, в салоне автомобиля ФИО2 «Шевроле Лачетти» с государственным регистрационным знаком 

<

***> rus, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 часть взятки в виде денег в размере 35 000 рублей.

В период с 20:00 часов **** до 22:00 часов ****, ФИО1, находясь в ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил в МАУ «ЦИиОС» подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584,00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584,00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 30 000 рублей, на что дал свое согласие. 

**** неустановленными работниками МАУ «ЦИиОС», не осведомленными о преступных действиях ФИО2, в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 в рамках договора от **** № РЭ02 направлены счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584,00 рублей и акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584,00 рублей. 

**** во исполнение представленных документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584,00 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 15:07 часов **** по 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 30 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей.

Кроме того, в период с 08:00 до 19:00 часов ****, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание, направленное на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму 392 407 рублей необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению на период с **** по **** договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ03 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 392 407 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора, в период с **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 12:06 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 30 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ03, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 79 920, 00 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 10:24 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 60 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 60 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ03, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 60 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 10:24 часов **** по 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в сумме 70 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете части взятки в виде денег в сумме 70 000 рублей.

Также, в период с 08:00 часов **** до 09:20 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 101 898, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 101 898, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ03, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 101 898, 00 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 10:37 часов **** до 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в ему служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 40 000 рублей. 

Также, ****, в период с 07:00 до 08:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 40 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 40 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ03, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 40 рублей. 

Далее, ФИО1, в период с 08:00 часов **** по 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 40 000 рублей.

Кроме того, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание, направленное на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора свыше указанной суммы необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ-01-2023 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 468 198 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора в период с **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 15:00 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 60 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 60 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-01-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 60 рублей. 

Далее, в период с 15:51 часов **** до 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 40 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 10:35 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 95 104, 80 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 95 104, 80 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-01-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 95 104, 80 рублей. 

Далее, в период с 11:53 часов **** по 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 40 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 08:41 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 60 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 60 рубля, а также предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично частей взятки в виде денег в сумме 70 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-01-2023, завизировал своей подписью к оплате принятые от ФИО1 счета, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счета и акты в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежных поручений от **** **** и **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 60 рублей и 79 920,00 рублей, соответственно. 

Далее, в период с 08:00 часов **** до 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в сумме 70 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в сумме 70 000 рублей.

Кроме того, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание, направленное на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму 226 972,80 рубля необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ-02-2023 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 226 972, 80 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора в период с **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** по 17:00 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в рамках оказанных заказчику услуг по договорам от **** № РЭ-01-2023, от **** № РЭ-02-2023, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584, 00 рубля, а также предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 47 952, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 47 952, 00 рубля, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично частей взятки в виде денег в сумме 55 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договорам от **** № РЭ-01-2023, от **** № РЭ-02-2023, завизировал своей подписью к оплате принятые от ФИО1 счета, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счета и акты в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежных поручений от **** **** и **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584, 00 рубля и 47 952,00 рубля, соответственно. 

Далее, ****, в период с 14:01 до 19:00 часов, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в сумме 55 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договоров оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в сумме 55 000 рублей.

Также, в период с 08:00 часов **** до 12:00 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 47 952, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 47 952, 00 рубля, а также предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 47 952, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 47 952, 00 рубля, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично частей взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-02-2023, завизировал своей подписью к оплате принятые от ФИО1 счета, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счета и акты в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежных поручений от **** **** и **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 47 952, 00 рубля и 47 952,00 рубля, соответственно. 

Далее, ФИО1, в период с 14:53 часов **** до 19:00 часов ****, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в сумме 40 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 12:28 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920, 00 рубля, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 30 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-02-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 79 920,00 рублей. 

Далее, в период с 09:58 часов **** по 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в размере 30 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей. 

Кроме того, ****, в период с 13:21 по 13:40 часов, ФИО1, находясь в ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 45 000 рублей, на что дал свое согласие. 

Далее, ФИО1, ****, в период с 13:41 до 19:00 часов, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 45 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 45 000 рублей. 

Также, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму 312 487, 20 рублей необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ-03-2023 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 312 487, 20 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора в период с **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Далее, в период с 08:00 часов **** по 13:22 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 60 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 60 рубля. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-03-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 60 рубля. 

Также, ****, в период с 08:00 до 10:49 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 101 898, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 101 898,00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-03-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 101 898, 00 рублей. 

Далее, в период с 10:50 часов **** до 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 40 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 40 000 рублей. 

Далее, в период с 14:00 часов **** по 09:36 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 105 294, 60 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 105 294, 60 рубля, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично части взятки в виде денег в размере 60 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-03-2023, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 105 294, 60 рубля. 

Затем, ****, в период с 16:44 до 16:46 часов, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег в размере 30 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, прибыл в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, где в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2, во время его отсутствия, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оставил под настольным ковриком часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей. 

Далее, ****, в период с 18:46 до 18:48 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, следуя имеющейся с ФИО1 договоренности, прибыл в свой служебный кабинет по адресу: ****, где получил часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей, оставленные ФИО1 

Далее, ****, в период с 17:17 до 17:20 часов, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично части взятки в виде денег за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей. 

Кроме того, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание, направленное на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму свыше указанной необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ-02-2024 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 242 424, 00 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон.

В рамках исполнения договора в период с **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 08:06 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584, 00 рубля, а также предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 77 256, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 77 256, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично частей взятки в виде денег на сумму 65 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-02-2024, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежных поручений от **** **** и **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584, 00 рубля и 77 256, 00 рублей, соответственно. 

Далее, в период с 08:07 часов **** по 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в сумме 65 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете части взятки в виде денег в сумме 65 000 рублей. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 08:40 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 82 584, 00 рубля, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 82 584, 00 рубля, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично часть взятки в виде денег в размере 35 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-02-2024, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 82 584, 00 рубля. 

Далее, в период с 08:41 часов **** до 19:00 часов ****, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в размере 35 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 35 000 рублей. 

Кроме того, ****, в период с 08:30 до 17:30 часов, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, находясь по адресу: ****, реализуя свое желание, направленное на получение лично от ФИО1 взятки в виде денег в крупном размере, из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что с учетом заключения Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» об утверждении размера крупной сделки в сумме более 140 000 рублей при заключении договоров, связанных с распоряжением денежными средствами учреждения, прилагаемого к протоколу от **** **** заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», для заключения договора на сумму свыше указанной необходимо одобрение Наблюдательным советом МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки, используя свое служебное положение, участвуя в заседании Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», выступил перед его членами, не осведомленными о его преступных намерениях, с предложением рассмотреть проведение крупной сделки по заключению договора с ИП ФИО3 на оказание услуг по размещению рекламы. 

Согласно заключению Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», являющегося приложением к протоколу заседания Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС» от **** ****, по результатам единогласного голосования «за» всеми членами Наблюдательного совета МАУ «ЦИиОС», принято решение об одобрении проведения МАУ «ЦИиОС» данной крупной сделки.

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, фактически осуществляя предпринимательскую деятельность без доверенности от ИП ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подписал за ИП ФИО3 в лице исполнителя изготовленный и подписанный директором МАУ «ЦИиОС» ФИО2, действующим в лице заказчика, договор оказания услуг по размещению рекламы № РЭ-04-2024 имеющий обратную силу, на срок с **** по **** стоимостью 242 424, 00 рублей, после чего директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2 направил копию подписанного договора в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для использования при осуществлении ежемесячных денежных расчетов сторон. 

В рамках исполнения договора в период не позднее **** по ****, ФИО1, находясь в ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организовал оказание МАУ «ЦИиОС» услуг по предоставлению экранного времени для размещения и трансляции рекламных материалов на уличном светодиодном экране, установленном по адресу: **** корпус А. 

Также, в период с 08:00 часов **** до 15:50 часов ****, ФИО1, находясь в служебном кабинете директора МАУ «ЦИиОС» ФИО2 по адресу: ****, в продолжение своего преступного умысла, направленного на дачу директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 лично взятки в виде денег в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предоставил директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 подписанный им за ИП ФИО3 счет на размещение рекламно-информационных материалов от **** **** на сумму 79 920, 00 рублей, подписал за ИП ФИО3 с ФИО2 акт от **** **** на выполнение работ-услуг ИП ФИО3 на сумму 79 920, 00 рублей, получив от ФИО2 указание о необходимости передачи ему лично часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей, на что дал свое согласие. 

В свою очередь, директор МАУ «ЦИиОС» ФИО2, в рамках имевшейся с ФИО1 договоренности об осуществлении за счет средств МАУ «ЦИиОС» оплаты ИП ФИО3, оказанных заказчику услуг по договору от **** № РЭ-04-2024, завизировал своей подписью к оплате принятый от ФИО1 счет, после чего через неустановленных работников МАУ «ЦИиОС», не осведомленных о его преступных действиях, направил подписанные им счет и акт в МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания» для перечисления средств со счета МАУ «ЦИиОС» на счет ИП ФИО3 

**** во исполнение представленных ФИО2 документов, Управлением Федерального казначейства по **** на основании платежного поручения от **** **** с расчетного счета МАУ «ЦИиОС» ****, открытого в Уральском ГУ Банка России// УФК по **** на счет ИП ФИО3 **** открытом в филиале «Хайс» АО КБ «Модульбанк» **** проведено списание средств в размере 79 920, 00 рублей. 

Далее, ****, в период с 08:00 до 19:00 часов, ФИО1, следуя достигнутой с ФИО2 договоренности о передаче последнему лично частей взятки в виде денег в размере 30 000 рублей за заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договора оказания услуг по размещению рекламы, находясь в МАУ «ЦИиОС» по адресу: ****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, лично передал директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 в его служебном кабинете часть взятки в виде денег в размере 30 000 рублей. 

Таким образом, всего в период с **** по **** ФИО1 лично передал должностному лицу - директору МАУ «ЦИиОС» ФИО2 взятку в виде денег в размере не менее 892 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение ФИО2 действий в пользу взяткодателя, входящих в его должностные полномочия - заключение и исполнение между МАУ «ЦИиОС» и ИП ФИО3 договоров оказания услуг по размещению рекламы № РЭ01 от **** стоимостью 119 880,00 рублей, № РЭ02 от **** стоимостью 327 672,00 рублей, № РЭ03 от **** стоимостью 392 407,00 рублей, № РЭ-01-2023 от **** стоимостью 468 198,00 рублей, № РЭ-02-2023 от **** стоимостью 226 972,80 рублей, № РЭ-03-2023 от **** стоимостью 312 487,00 рублей, № РЭ-02-2024 от **** стоимостью 242 424 рубля, № РЭ-04-2024 от **** стоимостью 242 424 рубля. 

В судебном заседании адвокатом Еловиковым В.Н. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела на основании примечания к ст. 291 УК РФ, т.к. ФИО1 активно способствовал в раскрытии и расследовании преступления.

Обвиняемый ФИО1 поддержал ходатайство защитника, заявив, что последствия прекращения уголовного дела по данным основаниям ему разъяснены и понятны.

Прокурор не возражал против прекращения дела по данным основаниям.

Суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство.

Согласно примечанию к ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от **** **** (ред. от ****) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1 - 4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Из оглашенных в предварительном слушании материалов уголовного дела следует, что **** ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам УФСБ России по **** об обстоятельствах, при которых ФИО2 предложил передавать тому деньги за заключение договоров с ИП ФИО3, т.е. взятку, условиях передачи и суммах (т.4 л.д.112-118). **** ФИО1 обратился с явкой с повинной в Следственный отдел по ЗАТО **** СУ СК РФ по ****, где также сообщил о даче взятки ФИО2 за заключение договоров с ИП ФИО3 (т.1 л.д. 6-7).

После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО4 неоднократно допрашивался в качестве свидетеля, где также подробно и последовательно давал показания изобличающие ФИО2 в получении взятки в период с **** по ****, указав при каких обстоятельствах и какие суммы он передавал ФИО2 (т.4 л.д.119-125, 126-144, 154-158). Все показания ФИО1 подтвердил и при проведении очной ставки с ФИО2, несмотря на отрицание последним своей вины (т.4 л.д. 145-153). Также ФИО1 представил выписки по счету ИП ФИО3 за период с **** по ****, подтверждающие поступление и снятие денежных средств со счета. На основании показаний ФИО1, ФИО2 был привлечен к уголовной ответственности (т.4 л.д.56-101).

Не изменил своей позиции ФИО1 при допросе в качестве подозреваемого (т.4 л.д. 161-168) и после предъявления обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ (т.4 л.д. 171-212)

Таким образом, суд считает, что имеются основания для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 2 ст. 28 УК РФ, т.к. ФИО1 добровольно обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной, на основании которой было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2 о получении взятки, дал по этому поводу подробные и последовательные показания, предоставил выписку по банковскому счету подтверждающую снятие денежных средств со счета. До обращения ФИО1, правоохранительным органам небыло доподлинно известно о совершенном преступлении и уголовное дело было возбуждено только на основании протокола явки с повинной и объяснения ФИО1. Только при представлении ФИО1 оперативной видеозаписи (т.2 л.д.13-45), ФИО1 пояснил и было установлено, что переданные ФИО1 ФИО2 деньги, являются взяткой (т.4 л.д.126-144). 

На основании изложенного, суд считает, что установлено активное способствование раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО1 и установлено его добровольное сообщение о совершенном преступлении.

Руководствуясь примечанием к ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 75 Уголовного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 28, 236 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации и уголовное преследование в отношении ФИО1 прекратить в связи с деятельным раскаянием, на основании примечания к ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Срок обжалования постановления 15 суток со дня оглашения постановления в Свердловский областной суд путем подачи жалобы в городской суд ****.

Судья: подпись

Копия верна: судья: Макаров И.А.